
3．介護保険サービス給付費実績

（単位：円）

給付額 割合 前年度比 給付額 前年度比 給付額 前年度比 給付額 前年度比 給付額 前年度比

居宅介護サービス給付費 2,193,719,567 46.95% 109.15% 2,009,877,967 105.94% 1,897,133,242 104.90% 1,808,483,678 98.37% 1,838,528,581 105.61%

施設介護サービス給付費 1,085,227,992 23.22% 99.19% 1,094,054,240 97.85% 1,118,051,615 99.07% 1,128,563,738 104.14% 1,083,727,556 105.57%

居宅介護福祉用具購入費 5,924,255 0.13% 82.47% 7,183,842 146.52% 4,902,962 92.52% 5,299,152 99.63% 5,318,782 89.43%

居宅介護住宅改修費 13,608,174 0.29% 107.63% 12,643,469 91.88% 13,761,521 102.10% 13,478,169 91.31% 14,761,123 97.13%

居宅介護サービス計画給付費 245,836,838 5.26% 105.94% 232,044,288 103.47% 224,266,961 107.11% 209,375,051 100.34% 208,666,047 104.51%

地域密着型介護サービス給付費 701,657,363 15.02% 102.23% 686,348,633 96.67% 709,968,330 95.89% 740,419,606 98.71% 750,119,106 100.66%

特定入所者介護サービス費 92,421,794 1.98% 100.11% 92,317,655 84.02% 109,876,290 80.83% 135,939,176 103.68% 131,112,446 105.34%

小計 4,338,395,983 92.84% 104.93% 4,134,470,094 101.39% 4,077,960,921 100.90% 4,041,558,570 100.23% 4,032,233,641 104.52%

介護と介護予防の割合 95.7% 95.8% 95.8% 96.1%

介護予防サービス給付費 138,364,280 2.96% 106.30% 130,161,189 104.41% 124,667,074 102.83% 121,233,627 110.05% 110,164,289 108.45%

介護予防福祉用具購入費 2,989,859 0.06% 138.45% 2,159,474 113.45% 1,903,441 119.32% 1,595,263 71.02% 2,246,121 124.64%

介護予防住宅改修費 17,382,113 0.37% 112.86% 15,401,949 123.21% 12,500,469 82.16% 15,215,067 99.44% 15,301,426 124.15%

介護予防サービス計画給付費 31,360,494 0.67% 107.35% 29,214,651 102.74% 28,436,818 106.31% 26,748,525 106.94% 25,013,790 110.17%

地域密着型予防サービス給付費 8,257,925 0.18% 96.54% 8,553,658 81.04% 10,555,488 78.04% 13,525,799 126.84% 10,663,813 186.80%

特定入所者介護予防サービス費 6,637 0.00% 157.57% 4,212 8.97% 46,954 21.96% 213,827 231.26% 92,463 1095.53%

小計 198,361,308 4.24% 106.94% 185,495,133 104.15% 178,110,244 99.76% 178,532,108 109.21% 163,481,902 113.42%

介護と介護予防の割合 4.3% 4.2% 4.2% 3.9%

113,377,693 2.43% 104.12% 108,892,169 99.30% 109,663,122 98.80% 110,991,427 108.22% 102,563,308 106.74%

4,256,749 0.09% 105.70% 4,027,227 104.37% 3,858,770 103.11% 3,742,229 100.62% 3,719,146 106.50%

18,545,394 0.40% 99.35% 18,666,449 118.33% 15,774,317 97.28% 16,215,965 106.39% 15,241,951 129.18%

4,672,937,127 100.00% 104.97% 4,451,551,072 101.51% 4,385,367,374 100.79% 4,351,040,299 100.78% 4,317,239,948 104.96%

高額総合事業サービス費 188,931 0.11% 117.52% 160,764 105.82% 151,919 60.70% 250,296 156.10% 160,345 -

高額医療合算総合事業サービス費 75,071 0.04% - 227,728 - 111,472 - 283,884 - 128,519 -

介護予防・生活支援サービス費 146,628,302 87.58% 107.07% 136,950,635 102.54% 133,558,928 102.12% 130,790,918 98.65% 132,582,965 -

介護予防ケアマネジメントサービス費 19,993,837 11.94% 103.81% 19,260,479 103.87% 18,543,035 104.49% 17,746,047 91.12% 19,475,075 -

審査支払手数料 540,516 0.32% 105.03% 514,650 101.24% 508,331 100.45% 506,030 94.20% 537,194 -

小計 167,426,657 100.00% 106.56% 157,114,256 102.77% 152,873,685 102.20% 149,577,175 97.84% 152,884,098 -

4,840,363,784 100.00% 105.03% 4,608,665,328 101.55% 4,538,241,059 100.84% 4,500,617,474 100.68% 4,470,124,046 104.61%

276,261 104.91% 263,322 101.84% 258,575 100.43% 257,458 100.12% 257,155 103.56%

　令和５年度の実績は、前年度と比較して総合計で約2億3,000万円（5ポイント）の増額であり、近年と比べると伸び率が大幅な増加となっている。要因としては、新型コロナ
ウイルス感染症の緩和から居宅介護サービス等の利用が増えたことや、年々要介護者、要支援者の人数が増加傾向にあることによる給付の増加が考えられる。
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3-1介護サービス給付費 （単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く）

居宅介護サービス給付費

施設介護サービス給付費

居宅介護福祉用具購入費

居宅介護住宅改修費

居宅介護サービス計画給付費

地域密着型介護サービス費

特定入所者介護サービス費

合計

給付費

2,193,719,567 

1,085,227,992 

5,924,255 

13,608,174 

245,836,838 

701,657,363 

92,421,794 

4,338,395,983 

≪全体に占める割合≫
①居宅介護サービス給付費：50.57％
②施設介護サービス給付費：25.01％
③地域密着型介護サービス費：16.17％
上位3サービスの占める割合：91.75％

居宅介護サービス給付費
50.57%

施設介護サービス給付費
25.01%

居宅介護福祉用具購入費
0.14%

居宅介護住宅改修費
0.31%

居宅介護サービス計画給付
費

5.67%

地域密着型介護サービス費
16.17%

特定入所者介護サービス費
2.13%

介護サービス給付費



3-2 介護予防サービス給付費
（単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く）

介護予防サービス給付費

介護予防サービス計画給付費

介護予防住宅改修費

地域密着型介護予防サービス費

介護予防福祉用具購入費

特定入所者介護予防サービス費

合計

3-3 介護予防総合事業サービス別給付費

給付費

138,364,280

31,360,494

17,382,113

8,257,925

2,989,859

6,637

198,361,308

≪全体に占める割合≫
①介護予防サービス給付費：69.75％
②介護予防サービス計画給付費：15.81％
③介護予防住宅改修費：8.76％
上位3サービスの占める割合：94.32％
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ス費
4.16%

介護予防福祉用具購入費
1.51%

特定入所者介護予防サービ
ス費
0.00%

介護予防サービス給付費



（単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く）

介護予防・生活支援サービス費

介護予防ケアマネジメントサービス費

合計

3-4 サービス区分別給付費
（単位：円）

給付費

146,628,302

19,993,837

166,622,139

≪全体に占める割合≫
①介護予防・生活支援サービス費：88％
②介護予防ケアマネジメントサービス費：12%

介護予防・生活支援サービス
費

88.00%

介護予防ケアマネジメント
サービス費

12.00%

介護総合事業サービス別給付費



項目（高額及び審査支払手数料除く） 給付費
月別利用者
合計人数※

月別利用者
一人平均

居宅サービス 2,815,807,719 25,488 110,476

施設介護サービス 1,177,656,423 3,911 301,114

地域密着型サービス 709,915,288 4,467 158,924

合計 4,703,379,430 33,866 138,882

※月別利用者合計人数とは、当該年度にサービスを利用した延べ人数の月平均

給付費では、居宅介護サービスが施設介護サービス
の2倍以上の額となっているが、一人当たりの平均給
付費でみると、居宅サービスの利用者に比べ、施設
サービスの利用者は一人当たり2.7倍以上の給付費と
なっている。
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３-５介護サｰビス給付費経年変化 （単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く） 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

居宅介護サービス給付費 1,838,528,581 1,808,483,678 1,897,133,242 2,009,877,967 2,193,719,567 

施設介護サービス給付費 1,083,727,556 1,128,563,738 1,118,051,615 1,094,054,240 1,085,227,992 

居宅介護福祉用具購入費 5,318,782 5,299,152 4,902,962 7,183,842 5,924,255 

居宅介護住宅改修費 14,761,123 13,478,169 13,761,521 12,643,469 13,608,174 

居宅介護サービス計画給付費 208,666,047 209,375,051 224,266,961 232,044,288 245,836,838 

地域密着型介護サービス費 750,119,106 740,419,606 709,968,330 686,348,633 701,657,363 

特定入所者介護サービス費 131,112,446 135,939,176 109,876,290 92,317,655 92,421,794 

合計 4,032,233,641 4,041,558,570 4,077,960,921 4,134,470,094 4,338,395,983 

≪前年度との比較≫
○合計2億400万円の増額

【主な増減】

・居宅介護サービス給付費
　⇒1億8,400万円増
・施設介護サービス給付費
　⇒900万円減
・地域密着型介護サービス費
　⇒1,500万円増
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３-６介護予防サｰビス給付費経年変化 （単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く） 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

介護予防サービス給付費 110,164,289 121,233,627 124,667,074 130,161,189 138,364,280 

介護予防福祉用具購入費 2,246,121 1,595,263 1,903,441 2,159,474 2,989,859 

介護予防住宅改修費 15,301,426 15,215,067 12,500,469 15,401,949 17,382,113 

介護予防サービス計画給付費 25,013,790 26,748,525 28,436,818 29,214,651 31,360,494 

地域密着型介護予防サービス費 10,663,813 13,525,799 10,555,488 8,553,658 8,257,925 

特定入所者介護予防サービス費 92,463 213,827 46,954 4,212 6,637 

合計 163,481,902 178,532,108 178,110,244 185,495,133 198,361,308 

≪前年度との比較≫
○合計1,300万円の増額

【主な増減】
・介護予防サービス給付費
　⇒800万円増
・介護予防住宅改修費
　⇒200万円増
・介護予防サービス計画給付費
　⇒200万円増
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３-７介護予防総合事業サｰビス給付費経年変化 （単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く） 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

介護予防・生活支援サービス費 130,790,918 133,558,928 136,950,635 146,628,302

介護予防ケアマネジメントサービス費 17,746,047 18,543,035 19,260,479 19,993,837

合計 148,536,965 152,101,963 156,211,114 166,622,139

≪前年度との比較≫
○合計1,000万円の増額

【主な増減】
・介護予防・生活支援サービス
費
　⇒1,000万円増
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３-８各サｰビス給付費経年変化 （単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く） 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

介護サービス費合計 4,032,233,641 4,041,558,570 4,077,950,921 4,134,470,094 4,338,395,983

介護予防サービス費合計 163,481,902 178,532,108 178,110,244 185,495,133 198,361,308

介護予防総合事業サービス費合計 152,058,040 148,536,965 152,101,963 156,211,114 166,622,139

総合計 4,347,773,583 4,368,627,643 4,408,163,128 4,476,176,341 4,703,379,430

２７年度 ２８年度 ２９年度
15,559 #### 2,137
8,314 6425 3,857
3,912 4584 28,831

117 101
4,086

≪前年度との比較≫
○総合計2億2,700万円の増額

【主な増減】
・介護サービス費合計
　⇒2億400万円増
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３-９　サービス区分別給付費一人平均経年変化 （単位：円）

項目（高額及び審査支払手数料除く） 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

居宅介護（予防）サービス費一人平均額 104,060 101,131 104,517 107,024 110,476

施設サービス費一人平均額 316,118 304,626 297,679 298,459 301,114

地域密着型介護サービス費一人平均額 153,013 157,663 156,025 158,040 158,924

≪前年度との比較≫
前年度と比べ居宅介護（予防）
サービス費は3.2％、施設サービ
ス費は0.9％、地域密着型介護
サービス費は0.6％増加となっ
た。
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